09.11.2020Г. №35-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
НА 2021-2025 ГОДЫ

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 10, 43, 46 Устава Маритуйского муниципального образования, администрация Маритуйского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения» на 2021-2025 годы (приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Признать утратившим силу с 01 января 2021 года:
- постановление администрации от 12.11.2018 №30-п «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения на 2019-2021 годы»;
- постановление администрации от 13.11.2019 №39-п «О внесении изменений в постановление от 12.11.2018 №30-п «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения на 2019-2021 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Маритуйского муниципального образования» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Слюдянский район, во вкладке Маритуйское сельское поселение.

Глава Маритуйского
муниципального образования                                          В.А.Парфёнова

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Маритуйского сельского поселения
от 09.11.2020г. №35-п

[bookmark: Par29]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МАРИТУЙСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2021-2025 ГОДЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения» на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Маритуйского сельского поселения

	Соисполнители Программы
	Не предусмотрены

	Цель Программы
	Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения Маритуйского сельского поселения

	Задачи Программы
	1. повышение   уровня   благоустройства   наиболее   посещаемых муниципальных территорий общего пользования Маритуйского сельского поселения;
2. обеспечение  качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов;
3. организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории поселения.

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	1. Площадь ликвидированных несанкционированных свалок
2.Количество населения принявших участие в благоустройстве территории.

	Подпрограммы Программы
	1. Развитие и содержание благоустройства территорий Маритуйского сельского поселения.
2. Охрана окружающей среды и экологическое воспитание.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 100,0 тыс. рублей;
2022 год – 100,0 тыс. рублей;
2023 год – 100,0 тыс. рублей;
2024 год – 100,0 тыс. рублей;
2025 год – 100,0 тыс. рублей;
В том числе по подпрограммам:
1. «Развитие и содержание благоустройства территорий Маритуйского сельского поселения» на 2021-2025 годы – 500,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Площадь убранных несанкционированных свалок ежегодно до 20 кв.м.;
2. Увеличение граждан принимающих участие в благоустройстве территории от 10 чел. до 20 чел.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1998  № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в соответствии с Правилами благоустройства Маритуйского сельского поселения, утвержденным решением Думы Маритуйского сельского поселения от 27.12.2017 № 9-4сд , которые регулируют основные положения благоустройства территории.
Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования и как следствие, повышение качества жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
Программа «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения» (далее – Программа) является основной для реализации мероприятий по благоустройству населённых пунктов.
Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог,  благоустройство массовых мест отдыха, ликвидация и замена старых, больных насаждений, воспитания населения к охране окружающей среды и мест пребывания.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью муниципальной Программы является создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения Маритуйского сельского поселения.
Достижение указанных целей Программы позволит достичь привлекательного облика населенных пунктов, эффективного развития территории поселения, обеспечить комфортные условия для важных интересов населения. Такое достижение в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:
- благоустройство сельских территорий общего пользования;
- создание условий для повышения уровня общественной и экологической безопасности.
Для оценки уровня решения поставленных задач Программы определены следующие целевые показатели:
- площадь ликвидированных несанкционированных свалок.
Реализация Программы направлена на:
- создание современного облика среды проживания населения на территории Маритуйского сельского поселения;
- повышение уровня комфортности, благосостояния граждан.
Сведения о цели, задачах, целевых показателях программы, приведены в приложении №1 к Программе

3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Для достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках Программы предусмотрена реализация Подпрограмм:
1. Развитие и содержание благоустройства территорий Маритуйского сельского поселения (прилагается).
2. Охрана окружающей среды и мест пребывания (прилагается).
Подпрограмма «Развитие и содержание благоустройства территорий Маритуйского сельского поселения» на 2021-2025 годов включает мероприятия по  приобретение и установка новых аншлагов, номеров домов, обустройство парковой зоны, обустройство мест массового отдыха.
Реализация мероприятий подпрограммы направлена на качественное и комфортное пребывания жителей и гостей поселения.
Основными результатами реализации мероприятий подпрограммы является  сохранение культурного наследия.
Подпрограмма «Охрана окружающей среды и мест пребывания» на 2021-2025 годы направлена на повышение уровня безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды, создание условий для улучшения качества жизни населения, повышения уровня общественной и экологической безопасности населением.

4. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Маритуйского муниципального образования,  в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.
Общий объем финансирования Программы составляет 500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 100,0 тыс. рублей;
2022 год – 1000,0 тыс. рублей;
2023 год – 100,0 тыс. рублей;
2024 год – 100,0 тыс. рублей;
2025 год – 100,0 тыс. рублей.
В том числе по подпрограммам:
- подпрограмма «Развитие и содержание комплекса благоустройства дворовых территорий Маритуйского сельского поселения» на 2021-2025 годы –500,0 тыс. рублей;
Объем финансирования из средств бюджета Маритуйского муниципального образования в течение года корректируется, исходя из возможностей доходной части местного бюджета.

5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа имеет большое социально-экономическое значение и предусматривает дальнейшее развитие территории Маритуйского сельского поселения.
Конечным результатом реализации Программы является создание комфортной и эстетической привлекательности населенных пунктов..
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
- площадь убранных несанкционированных свалок ежегодно до 20 кв.м.;
- увеличение граждан принимающих участие в благоустройстве территории
Достижение этих результатов означает удовлетворение растущих потребностей населения к качественному и комфортному проживанию населения.
Сведения об ожидаемых конечных результатах реализации Программы приведены в приложении №1 к Программе.

6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:
- риск, связанный с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне), что может привести к административным или иным ограничениям.
-  финансовый риск, связанный с отсутствием финансирования либо финансированием в неполном объеме программных мероприятий.
Способы ограничения финансового риска:
- ежегодное уточнение объема финансовых средств, исходя из возможностей бюджета Маритуйского муниципального образования и в зависимости от достигнутых результатов;
- определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;
- привлечение иных источников финансирования.
Меры по минимизации возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач Программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией Программы, а также контроля реализации Программы.
Система управления реализацией Программы предусматривает следующие меры, направленные на управление рисками:
- использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, своевременной корректировки планов для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов;
- периодическая корректировка состава основных мероприятий и соответствующих им целевых показателей с учетом достигнутых ожидаемых конечных результатов реализации Программы и текущих условий реализации Программы.

7. ПОДПРОГРАММА
РАЗВИТИЕ И СОДЕРЖАНИЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ
МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

7.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	 «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения» на 2021-2025 годы

	Цель подпрограммы

	Создание современной среды на территории Маритуйского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	Благоустройство территорий мест общего пользования

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы

	1. повышение   уровня   благоустройства   наиболее   посещаемых муниципальных территорий общего пользования Маритуйского сельского поселения;
2. обеспечение  качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов;
3. организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории поселения.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2021-2025 годы

	Финансовое обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования Подпрограммы 1 из местного бюджета составляет: 5000,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2021г. – 100,0 тыс. руб.,
2022г. – 100,0 тыс. руб.
2023г. – 100,0 тыс. руб.,
2024г. - 100,0 тыс. руб.,
2025г. - 100,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	1. Количество благоустроенных мест общего пользования
2. Количество восстановленных насаждений.

7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА

На территории поселения  расположено 8 населенных пункта, где проживает 68 чел. Населенные пункты удалены друг от друга. Населенные пункты создают материальную, социальную, культурную и эстетическую среду, в которой живут, работают, проводят досуг граждане, воспитываются новые поколения и реализуются иные формы жизнедеятельности населения. Уровень благоустройства населенных пунктов – один из показателей качества среды обитания, а целенаправленная деятельность по формированию благоприятной среды обитания населения составляет суть государственной градостроительной политики.
Концепцией социально-экономического развития территории сельского поселения благоустройство территории населённых пунктов определено как важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъёма экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.
Данная Подпрограмма является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению и архитектурно-художественному оформлению населённых пунктов.
Концепцией социально-экономического развития территории сельского поселения благоустройство территории населённых пунктов определено как важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъёма экономики сельского поселения и повышения уровня жизни населения.

7.3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 1

Цель и задачи, целевые показатели, ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы 1 приведены в приложении №1 к Программе.

7.4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 1

Основные мероприятия Подпрограммы 1:
           - повышение   уровня   благоустройства   наиболее   посещаемых
             муниципальных территорий общего пользования Маритуйского сельского
             поселения;
          - обеспечение  качественного и высокоэффективного наружного освещения
            населенных пунктов;
- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых
  отходов с территории поселения.
Основные мероприятия Подпрограммы 1 реализуются посредством ряда мероприятий, направленных на достижение цели и ожидаемого конечного результата реализации Подпрограммы 1. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 представлен в приложении №2 к Программе.
Основное мероприятие Подпрограммы 1 «Организация благоустройства.

7.5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 1

Объемы и источники финансирования Подпрограммы 1 приведены в приложении №2 к Программе.

Приложение №1

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Цель, задачи Программы, Подпрограммы, основные мероприятия, наименования целевых показателей
	Ед.
изм.
	Целевой показа тель 2020 года
(факт)
	Значение целевого показателя в результате реализации Программы
	Планируемое значение целевого показателя по годам
	Ожидаемый конечный результат реализации Программы (Подпрограммы)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения» на 2021-2025 годы

	1
	Цель Программы: Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха населения Маритуйского сельского поселения
	1. Площадь убранных несанкционированных свалок ежегодно до 20 кв.м.;
2.Увеличение граждан принимающих участие в благоустройстве территории от 10 чел. до 20 чел.

	Целевой показатель 1: Площадь ликвидированных несанкционированных свалок
	кв.м.
	8,3
	20,2
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Целевой показатель 2: Количество населения принявших участие в благоустройстве территории
	Чел.
	10
	   20
	  12
	  14
	  16
	  18
	  20

	I.
	Задача 1 Программы: благоустройство сельских территорий общего пользования

	1.
	Подпрограмма 1«Развитие и содержание комплекса благоустройства дворовых территорий Маритуйского сельского поселения»

	1.1.

	1. повышение  уровня благоустройства   наиболее  посещаемых муниципальных территорий общего пользования Маритуйского сельского поселения;
2. Охват населения по экологическому воспитанию и по сохранению площадок расположенных на территории поселения.

	1.1.1
	Основное мероприятие 1: Организация благоустройства

	1.1.1.1.
	Целевой показатель: Повышение благоустройства посещаемых территорий общего пользования

	Ед.
	2
	7
	3
	4
	5
	6
	7

	1.2.1.1
	Целевой показатель: распространение памяток, размещение баннеров по экологическому воспитанию населения.
	шт
	64
	100
	68
	78
	88
	98
	100

Приложение №2

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Источник финансирования
Программы
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя, участника
	Объем финансирования Программы, тыс. руб.

	за весь период реализации
	в том числе по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	[bookmark: Par148][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Программа «Благоустройство территории Маритуйского сельского поселения» на 2021-2025 годы в том числе:
	Администрация
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	бюджет Маритуйского муниципального образования (далее – ММО)

	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Подпрограмма 1 «Развитие и содержание комплекса благоустройства дворовых территорий Маритуйского сельского поселения», в том числе:
	Администрация
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	бюджет БМО

	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1:Организация благоустройства.
	Администрация
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.1.1.1.
	Изготовление памяток, баннеров по экологическому воспитанию населения

	250,0
	[bookmark: _GoBack]50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.1.1.2.
	распространение памяток, размещение баннеров по экологическому воспитанию населения

	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0